1

Considerando a Resolução RIFB/IFB nº 20/2020 que a retoma o calendário acadêmico
do IFB, O Diretor Geral do campus Taguatinga nomeado pela Portaria n° n° 464, de 06
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado preliminar no dia 28
de agosto de 2020, referentes ao Processo Seletivo para o PROGRAMA MONITORIA

– 1º semestre de 2020.

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 5/2020 – DGTG/RIFB/IFB

PROGRAMA MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MATRÍCULA

SITUAÇÃO

Ensino Médio Integrado em Eletromecânica - EMI

1. Biologia

181052600038 1º

171058600009 2º

181052600045 3º

191052600049 Desclassificado item 7

2. Desenho Mecânico

na prancheta

(Disciplina Suspensa)

181052600016

191052600046

191052600025

171052600046

181052600045

3. Educação Física

181052600055 Aguardando classificação

181052600010 Aguardando classificação

191052600002 Aguardando classificação

181052600065 Aguardando classificação

2

 191052600049 Aguardando classificação

181052600011 Aguardando classificação

181052600008 Aguardando classificação

181052600005 Aguardando classificação

201052600054 Aguardando classificação

4. Espanhol

181052600055 1º

181052600049 2º

5. Geografia 181052600049 1º

181052600035 2º

6. Língua portuguesa

181052600011 1º

181052600010 2º

181052600008 3º

181052600065 4º

7. Matemática I

191052600002 1º

181052600023 2º

191052600025 3º

181052600018 4º

8. Química 181052600038 1º

191052600046 2º

201052600031 3º

9. Sistemas

Pneumáticos e

181052600025 1º

181052600018 2º

3

Hidráulicos 181052600031 3º

10. Tecnologia Mecânica

1 Usinagem

181052600031 1º

191058100001 2º

Técnico Integrado de Jovens e Adultos em Artesanato (PROEJA)

11. Educação Física

192054120009 Aguardando classificação

181058100035 Aguardando classificação

12. Materiais e
Processos Artesanais

13. Matemática II

171058100008

1º

Técnico Subsequente em Eletromecânica

14. Desenho Técnico

192054130028 Eliminado

192054130012 Eliminado

191054130026 Eliminado

201054130008 Indeferido item 4.3

15. Desenho Técnico

Assistido por

Computador

182054130011

1º

16. Eletricidade 1

192054130028 1º

201054130008 Indeferido item 4.3

17. Eletricidade 2

4

18. Pneumática e
Eletropneumática

182054130011

1º

19. Qualidade de Vida
no Trabalho

20. Usinagem Básica

191054130026 1º

181052600030 2º

21. Usinagem CNC

181052600030

1º

Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática

22. Administração de
Sistemas Operacionais

191054110038 1º

23. Arquitetura de
Computador

172054110008

1º

24. Cabeamento
Estruturado

191054110078
1º

191054110038 2º

191054110001 Não compareceu

25. Comunicação em
Redes de Computadores

(Disciplina suspensa)

(Suspensa)

26. Eletricidade
Aplicada à Informática

192054110067
1º

192054110069 2º

191054110078 3º

27. Estudo Básicos de

192054110067 1º

182054110046 2º

5

Sistemas de Software 192054110019 3º

28. Introdução a Redes
de Computadores

181054130006 1º

29. IPD - Introdução a
Processamento de Dados

192054110019
1º

192054110016 2º

30. Manutenção e

Configuração de

Software

191054110038 1º

191054110078 2º

191054110001 Não compareceu

31. Manutenção e

configuração de

Hardware - Mód II

182054110046 1º

172054110008 2º

201054130011 Indeferido item 4.3

Técnico Subsequente em Vestuário

32. Costura: Tempos e
Métodos

191054120001 1º

182054120029 2º

33. Desenho de

vestuário

181056600017 1º

182054120013
2º

191054120005 3º

191054120029 4º

34. Empreendedorismo 181056600018 1º

192054120009 2º

35. Informática aplicada

ao vestuário

191056600023 1º

36. Laboratório de

Criatividade

182054120013 1º

37. Modelagem

Masculina e Infantil

191054120029 1º

191054120001 2º

6

38. Tecnologia da
confecção

192054120001
1º

Tecnologia em Design de Moda

39. Projeto de Pesquisa
em Design de Moda

171056600015

1º

Tecnologia em Automação Industrial

40. Cálculo Diferencial e
Integral I

191057600001 1º

191058100001 2º

41. Circuitos Elétricos

151056610009

1º

42. Controlador Lógico
Programável

43. Eletrônica Analógica

44. Inglês Técnico

151056610009
Não compareceu

45. Sistema de Controle

Área Básica de Ingresso (ABI)

46. Estrutura de Dados e
Algoritmos

171057600086

1º

47. LPT

172057600001 1º

181058100035 2º

7

48. Lógica Matemática

191057600001

1º

49. Programação de

Computadores

171057600026 1º

171057600086 2º

201057600051 Indeferido item 4.3

50. Probabilidade e
Estatística

Bacharel em Ciências da Computação

51. Arquitetura de
Computadores 2

52. Programação de
Computadores

181057600005

1º

53. Programação de
Computadores III

181057600055 1º

Licenciatura em Ciências da Computação

54. Optativa 3

(PENSAMENTO

COMPUTACIONAL)

151057600077 1º

141057600009 2º

172057600001

3º

Licenciatura em Física

55. Calculo Diferencial II

171058100021
Aguardando classificação

8

56. Eletromagnetismo 1

181058100029 1º

171058100002 2º

57. Introdução à Física
Moderna

58. Mecânica 1

59. Mecânica 1

171058100026
1º

152058100027 1º

60. Metodologia
Científica

61. Teoria
Eletromagnética

171058100026

1º

62. Tópicos de

Astronomia

Os recursos serão recebidos nos dias 28 e 29 por meio do email ctag.cdae@ifb.edu.br

da Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social (CDAE).

(documento original assinado)

Leonardo Moreira Leódido

Diretor Geral do Campus Taguatinga
Portaria IFB nº 464, de 06 de maio de 2019

mailto:ctag.cdae@ifb.edu.br